REQUERIMENTO

Solicitação de implantação de faixa de pedestres
elevada (faixa viva) em frente ao Centro Social Cristo Rei
Emanuel, na Rua Atanázio Soares, nº 4100, Bairro Casa
Branca.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

Os Vereadores signatários, no uso de suas atribuições legais, requerem à
Prefeitura Municipal a implantação de uma faixa de pedestres elevada (faixa viva) em frente ao
Centro Social Cristo Rei Emanuel, localizado na Rua Atanázio Soares, nº 4100, Bairro Casa
Branca.

Justificativa:

A presente solicitação se justifica pela necessidade de garantir a segurança dos
pedestres que circulam na região, especialmente os usuários do Centro Social Cristo Rei
Emanuel. O local apresenta um fluxo intenso de pessoas, incluindo crianças, idosos e pessoas
com mobilidade reduzida, que necessitam de uma travessia segura da via.

A implantação de uma faixa de pedestres elevada (faixa viva) é uma medida
eficaz para reduzir a velocidade dos veículos e aumentar a visibilidade dos pedestres,
proporcionando uma travessia mais segura e acessível.

Pedido:

Diante do exposto, requeremos à Prefeitura Municipal a realização de estudos
técnicos para a implantação de uma faixa de pedestres elevada (faixa viva) em frente ao Centro
Social Cristo Rei Emanuel, na Rua Atanázio Soares, nº 4100, Bairro Casa Branca, e a execução
das obras necessárias para a sua instalação.

Considerações Finais:

Agradecemos a atenção e o pronto atendimento a este requerimento, que visa
garantir a segurança e a qualidade de vida dos munícipes.

S/S., 27 de março de 2025

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003000360039003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 27/03/2025 16:39

Checksum: 418C2BE982E743BEAA0637A0212D8256B21340240EFD27C96D0C0578E6BA8FF6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003000360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.